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Abstract:

Successful reproduction is one of the most crucial aspects of animal husbandry.

The understanding of the behaviour during reproduction may prevent some aggressive

encounters in group living animals and may increase the potential quality of next

progeny or increase reproductive success in general, especially in non-domesticated

species. As reproductive behaviour of common eland (Taurotragus oryx) is not studied

in detail and quantified, I focused on farmed herd belonging to Czech University of Life

Sciences in Lany (Czech Republic). I recorded a group of nine females and a male

continuously for one month on cameras installed in the barn and analysed their

behaviour prior, during and after the copulation. The aim was to find out if the length

of copulation will be influenced by the male’s behaviour towards the female prior to

copulation (licking, rubbing etc.) or by the response of the female. I calculated the

length of pregnancy as a time between mating and the calf delivery which was

273.53 ± 2.33 days (mean ± SD) and compared it with other studies. Results show that

the length of copulation was 4.08 ± 0.63 s (mean ± SD) and was not influenced by the

male’s behaviour prior to the mating or by female’s behaviour towards the male

(wrestling etc.). Time between copulations was influenced by the behaviour of the

female during the copulation, when the female froze the mean time between

copulations was shorter in comparison when she ran away. But to understand

reproductive behaviour better, more studies with different males need to be done to

fully understand complexity of eland reproduction.
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1. INTRODUCTION

Common eland (Taurotragus oryx) is together with the giant eland (Taurotragus

derbianus) one of the largest African antelope (Pappas 2002). Thanks to its large body

mass, high quality meat and milk production, social behaviour and calm nature it is

referred to as an intermediate species between antelopes and bovids (Treus &

Kravchenko 1968), therefore it is a good animal for experimentation and farming

under domestication effort (Woodford 2000). However, management-wise, successful

reproduction is a key factor to animal husbandry as the understanding of reproductive

behaviour may help to prevent unnecessary aggression between animals or even

increase the quality potential of progeny. The topic of reproductive behaviour of eland

is still not satisfactory detailed and quantified, therefore more studies are needed.

Eland is well adaptive and there is a great potential for eland to adapt to

conditions of Central Europe therefore eland was chosen by FAO as a species to

domesticate (Scherf & Organization 2000). One of this experimental farms is located in

the middle of Europe in Lány (Czech Republic) near Prague. It belongs to the Czech

university of Life Sciences in Prague, Faculty of Tropical AgriSciences (former Institute

of Tropics and Subtropics) under supervision of Radim Kotrba, PhD. Elands are bred

there since 2006, formerly the group was consisted of 5 animals (all of them were born

in the Zoo Dvůr Králové nad Labem), nowadays there are about 50 animals. The main

objective of this farm is to evaluate the potential of eland as an alternative species

bred in conditions of Central Europe, as well as experimental field for students of ČZU

doing their master’s thesis and dissertation. The most important role of this farm is a

research of this still quite unexplored species (Zejdová 2009).
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2. LITERATURE REVIEW

2.1. MATING STRATEGIES OF UNGULATES

In mammals, males show various types of mating bonds like obligate

monogamy, group polygyny and promiscuity. They are associated with a variety of

different forms of mate guarding, including the defence of feeding and mating

territories, the defence of female groups and the defence of individual receptive

females. Compared to birds, where over 90 % of species were believed to be mostly

monogamous, more than 90 % of mammalian species’ males are habitually polygynous

(Kleiman 1977). Mammalian mating bonds include cases where males mate with the

same group (harem) of females (polygyny) and where males will mate with any

receptive female and there is no continuing bond between individual males and

females after mating (promiscuity). There are four forms of mate guarding: the

defence of individual females during part or all of their period of receptivity; the

defence of feeding territories overlapping the ranges of individual female or groups of

females; the defence of particular group of females, during the mating season or

throughout the year without the defence of any fixed area; and the defence of

dispersed or clustered mating territories within a portion of the female range. In most

species single males defend females, but in some cases several males cooperate to

defend access to females groups or their ranges (Clutton-Brock 1989).

Nowadays, however, as we understand mating behaviour of various species

better, we realize that ‘typological’ notion of a species is false and a variation in mating

behaviour within population is common, particularly in ungulates (Lott 1991; Langbein

1999). Two most common ways to gain mating are by defending females (harem) or

resources (e.g. forage). But these strategies are often accompanied with sneaking

tactics and roving behaviour in harem-defence and satellite behaviour (when other

males are tolerated within the territory to help defend it but gain very few matings) in

resource-defence (Isvaran 2005). Also, individuals within population may display

several tactics following the same strategy as they age or by their social status e. g.

young or subordinate males attempt to sneak mate, but older or dominant males

switch to defending harems (Clutton-Brock & Guinness 1982; Hogg & Forbes 1997); or

3

accordingly to the females availability: female-following where densities are low and

switching to resource-defending where female density is high (Isvaran 2005).

Another strategy common in ungulates according to the condition of a male is

making-the-best-of-a-bad-situation. As recent findings suggest in topi antelope

(Damaliscus lunatus), alternative tactics can be explained by condition-dependent

strategy influenced by body size (Bro-Jørgensen & Durant 2003). Males in poor

condition and unable to succeed with more costly tactics may be forced to adopt

tactics yielding low mating benefits, while larger males defend lek territories (Bro-

Jørgensen & Durant 2003). Sometimes, the variation in mating behaviour is so diverse

that it is difficult to distinguish between tactics and there is no clear indication

whether the male defends resource-based territory, clustered mating territory or a lek

territory (Isvaran 2005).

Most work on reproductive behaviour in ungulates has focused on male

behaviour. However, female mating strategies and how it affects male mating tactics

are needed to be considered as well. Considering the large female investment in

parental care due to pregnancy, lactation and defence against predators, the fitness of

female has been determined largely by their ability to provide resources and avoidance

of predation for the female herself and her offspring (Clutton-Brock & Guinness 1982;

Isvaran 2005). While males are often selected to accumulate their reproductive

success within a relative short period, which favours dramatic traits but strong

temporal variation in the intensity of selection, selection on females, although weaker

at any point in time, may be more sustained in that the relative ranking of

reproductive success among individuals is maintained long term (Stockley & Bro-

Jørgensen 2011).

To understand a sexual selection it is required to consider both male and

female mating strategies, especially since they are often strongly independent and

coevolve in dynamic processes which involve sexual conflicts and cooperation.
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2. 1. 1. MONOGAMY

In around 5 % of mammalian species, males are socially bonded to a single

breeding female for life, in ungulates it occurs in some artiodactyls (Kleiman 1977).

One of the theories is that the presence of a male improves the detection of predators

and thus contributes to reproductive success of the pair (Dunbar 2013). There is some

evidence that this could be the case in some monogamous antelopes; for example, in

klipspringer (Oreotragus oreotragus), where predation rates are high, males and

females alternate in watching for predators while their mate feeds and mates

contribute to the early detection of intruders (Dunbar & Dunbar 1980; Dunbar 1985;

Dunbar 2013). Females may test suitors by actively eliciting male competition and

guarding ability in order to identify males with high competitive ability by scent

marking at elevated rates. Such female mate screening is advantageous for superior

male competitors, but conflicts with the interest of weaker suitor. The male

klipspringer responds by over-marking the female scent to prevent detection of other

males (Roberts & Dunbar 2000; Wong & Candolin 2005).

Almost all monogamous species show intrasexual territoriality (Mitani 1984).

However, there is increasing evidence that individuals in some monogamy species

mate outside of their pair-bond. Depending on the male range, which may cover the

range of a single female, males may breed with a single partner (facultative

monogamy), whereas where male ranges covers those of several females they may

breed with several females (facultative polygyny). Because female range size varies

widely within the species, the degree of polygyny probably differs widely between

populations (Cockburn 1988; Brotherton et al. 1997). This occurs in species with

limited availability of mates rather than by resources and predation. It emphasises

benefits from male mate competition rather than from female mate choice (Davies

1991).

Facultative monogamy/polygyny occurs in a wide variety of animals including

small ungulates like Kirk’s dik-dik (Madoqua kirkii), where the pair maintains their

territory marked by urine and dung. The offspring stays with its parents until another

offspring is born (Jarman 1974; Barrette 1987; Brotherton & Rhodes 1996).
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2. 1. 2. SINGLE MALE HAREMS

A) THE MALE DEFENDS HIS TERRITORY

In some species of mostly large herbivores, females live in social groups in

ranges small enough to be economically defensible by a male, or where their ranges

have well-defined core areas (resources like forage, water source etc.), males

commonly defend the ranges or core areas of female groups as well as the groups

themselves against invasions by other males. As the area occupied by female groups

increases, the cost-effectiveness of territoriality declines and males are more likely to

defend groups of females or wander in search of receptive females (Clutton-Brock

1989). Male defence of ranges or territories associated with polygyny extends over a

large part of all the range of several females and is common in some of more


[…]


1990). Eland also commonly visits salt licks and can climb as high as 5,000 m for

sodium licks near snowline on Kilimanjaro (Kingdon 1982).

FIGURE 1 GRAPHIC DISTRIBUTION OF ELAND

(BY THE IUCN RED LIST)
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 Although it is an African ungulate, eland has no problems to deal with European

climate winter conditions. A study using thermal camera to compare coat temperature

of eland and dairy cattle suggested that eland is able to prevent heat radiation as well

as dairy cattle even in temperatures close to 0°C (Kotrba et al. 2007).

Young animals, especially females, are highly nomadic, elder animals, especially

males, are more residential. Thus, home ranges have been found to vary from 200 to

1,500 km2 (Bothma & Van Rooyen 2005; Kingdon 2015).

Eland is resistent to trypanosomiasis which is transmitted by flies (Posselt 1963)

but are not resistant to theileriosis, a bacterial disease transmited by a ticks of genus

Rhipicephalus (Young et al. 1980). In comparism to catle, eland is often asymptomatic

or show only mild symptoms when infected (Young et al. 1980).
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2. 3. 4. REPRODUCTION

Females reach sexual maturity in approx. 2.5 years of age, and males start to be

accepted as mates at 4 years of age (Hall 1975), however in captivity males start to be

fertile in ca. 2 years of age and females can conceive at the age of 15 months (personal

communication, October 10, 2016). They can reproduce at any time of the year,

however more matings had been recorded in Africa during rainy season, leading to

birth peaks nearly 9 months later at the end of dry season (Kingdon 2015). Estrus

occurs in 21 to 26 – day intervals and lasts for 3 days (Posselt 1963). During the peak of

the heat, the cow gets into the torpor to accept the bull’s mating attempt (Figure 4,

Appendices) and the bull jumps a bit when ejaculating (Figure 5, Appendices)(personal

communication, October 10, 2016). Gestation is 271 ± 2.9 days and parturition usually

takes place at night in Africa (Skinner & Van Zyl 1969). In captivity gestation length is

shorter, 259.7 ± 1.8 days (Hubmer 2011).

Females become very restless before calving and shows interest in other calves

and in birth fluids of other females. During delivery she lays down and stands up

shortly after delivery. Early maternal interactions involve nose thrusting, licking,

chewing and a variety of vocalizations by both mother and calf (Underwood 1979).

At birth, male calves weight 30 ± 1.3 kg, and female calves weight 25.5 ± 0.7 kg

(Skinner & Van Zyl 1969). The young have a brief lying-out period before they join the

group. It is during these two-weeks of concealment that a calf is totally dependent on

their mother. After this period, allosucking was observed (when a calf drinks from

another female and not its mother) and the mother’s role as a companion is

supplanted by the other young animals in the nursery group (Kingdon 1982). Calves

mimic their mothers’ browsing behaviour almost immediately postpartum, but nursing

is the primary form of feeding, they are weaned by 6 months of age (Underwood

1979). Growth rates are exceptionally fast thanks to extreme richness of eland milk

(Kingdon 2015).
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2. 3. 5. BEHAVIOUR

Eland is crepuscular and feed in early morning and in the evening (Kingdon

1982). They are powerful animals and superb jumpers. Young eland can clear 3 m high

fences from a standing position (Hillman 1976). Unlike many antelope, eland lack

territorial behaviour (Underwood 1981).

They are social and occur in large herds of hundreds of animals. Groups

however may be of one sex only or consists entirely of half-grown (Shortridge 1934).

Hillman (1974) has pointed out that not only do the young tend to associate in large

numbers but that all herds with young are considerably larger and has suggested that

this evolved as a defensive tactic against predators. It lies in the intense mutual

attraction of calves to other calves than to their mothers. They also groom and lick one

another more, whereas adults have minimum physical contact (Kingdon 1982).

Some of the older males tend to be less nomadic than others. Adult bulls are

found in numbers exceeding six or seven, it is because in smaller group it is easier to

establish the relative rank than in larger group where an extended hierarchy is

required and it is more likely the males are closely matched and therefore intolerant

antagonists (Kingdon 1982).

The cows are hierarchical as well. Fights between females are rare but violent

and the outcome is settled almost immediately. When the herd bunched against a

cheetah it is the lowest ranking cow who is forced on to the periphery (Hillman 1976).

Both sexes tend to rub their foreheads in muddy puddles after a storm. Males

rub their foreheads in their own urine to increase their attractiveness almost every

time they urinate and Hillman (1974) observed one male rubbing his head in

elephant’s urine. The hair on the bull’s forehead gets thickly covered by the mixture of

mud and urine, which after drying may puff out as a little dust cloud as the animal

shakes its head. The bull also soaks his forehead in an oestrous cow’s urine probably to

be less intimidating and more familiar to the cow (Kingdon 1982).
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2.4. VISUAL DISPLAYS VISIBLE DURING MATING AND COURTSHIP

Ungulates use many posture and movements for communication

(Kiley-Worthington 1976). They have a well-developed repertoire of visual signals,

which were placed in three categories such as ‘aggressive’, ‘sexual’ and ‘fearful’. But

this approach has considerable disadvantages. It makes assumptions concerning

internal motivational states and thus there can be several arguments. For example

head extended by male may be seen to occur during courtship in many ungulates, thus

it is usually associated with sex and it may be assumed that the male performing head

extension is sexually aroused. However the head extension is often seen in many other

situations performed by either males or females (for example to sniff something new).

Such movements and postures are thus hard to categorize because many do not fall

into single category (Treus & Kravchenko 1968; Kiley-Worthington 1978).

For my study I selected several examples of visual displays that may occur

during mating and courtship.

a) Flehmen – Involves pronounced extension, elevation and partial inversion of

the upper lip, the lower lip is not lowed. The head is raised and extended

forwards. It usually occurred when an animal had smelt or tasted the urine of

another animal. It is common after an oestrous female had urinated (Figure 7,
