CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE
Faculty of Tropical AgriSciences

EvaluaƟon of the Diploma Thesis by
supervisor

Thesis Title ReproducƟve Behaviour of Eland (Taurotragus oryx)

Name of the student Bc. Alexandra Tamchynová

Thesis supervisor Ing. Radim Kotrba, Ph.D.

Department Department of Animal Science and Food Processing
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Fulfilment of the aims 1 2 3 4

ScienƟfic contribuƟon of the thesis 1 2 3 4
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Other comments or suggesƟons:

Candidate Alexandra Tamchynová has started to work on topic in 2013 and recordings has completed together 3 mat-
ing seasons. I appreciate Alexandra spent devoted Ɵme for tracking out maƟng behaviour together of three months
recordings done on three cameras installed in eland barn. Those episodes were aŌer coded and proceeded in be-
havioural programme Observer XT to get data for staƟsƟcal evaluaƟon. Nevertheless, recorded data handling and
processing has been prolonged and failed to be analysed, even fourth maƟng season was recorded in meanwhile.
That would offer to enlarge data set for staƟsƟcal procedure in more aspects like from effect of different male. I have
missed Alexandra to bemore focused and independently worked on topic which would allow her to address scienƟfic
problem in more focused and detailed outputs and interpretaƟons. This started already in literature review, where
more accents would be done on tracking of literature on reproducƟve behaviour which was recorded on elands.
Handling and presentaƟon of data together with results suppose to be discussed more detailed in line with aims
and tested hypotheses. I admit that is was caused by delayed Ɵming due to rely on supervisor’s help with staƟsƟcs.
Nevertheless above all, I am grading thesis as good and recommend it for defence.
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